(1) « Fabularum fontes praeter Aldam iudicantur in Vitalis Aulularia, Matthaei Vindocinensis Milone, Ricardi Venusini de Paulini et Polla comoedia. Nemo dum dubitavit de fide Aululariae in iis quae de Plauto i. e. Quaerolo explicantur, tum Milonem apud omnes constat fluxisse ex aliqua innumerabilium " de vestigio leonis ,, narrationum, quae Constantinopoli ipsam fabulam actam esse notaverit, denique Paulini et Pollae fata, quamquam haec comoedia multo post scripta et alius argumenti minus huc quadrat, a poeta, qui ipse ea viderit, esse narrata certum est. Eius modi autem testimonia desunt in Amphitryone, Baucide, Milite glorioso, Lydia, Pamphilo, Babione comoediis et in tragoediis, quae nobis notae sunt, unde non usu quodam necessario coactos poetas haec confinxisse colligas, sed quia quae de fontibus dicere possent, notatu digna iis videbantur. » CARLO LOHMEYER, op. cit.

(2) a) Nel *De Paulino et Polla* 1^a Polla, 2^a Folco, 3^a Paolino.

b) Incerti auctoris - *Tribus puellis*.

c) Incerti auctoris - *Tribus sociis*.

I nomi inventati sono per lo più ricavati dall'oggetto stesso, o rassomiglianza ⁽¹⁾, e si prestavano volentieri al giochetto di parole; così Polla dice:

nomine *Polla* vocor, quia *polleo* moribus altis.

nel *Babione* :

Babio semper eris virque *bovinus* erit
scit neque bu neque ba *Babio* lingua *bovis*.

nell'*Alda* :

Pyrrho servus erat et nomen *Spurius* illi,
nec deerat talis nominis omen ei,

nell'*Aulularia* :

natus ego, ut *quererer* semper, *Querulusque* vocatus.

nella *Lydia* :

. sum *Lusca*, luscaque iure vocor : etc.

Polla per *Paula* si legge in alcune vecchie iscrizioni che raccolse il MANUZ in *Orthograph*.

Il Muellenbach afferma: « notatu dignum mihi videtur quod Pollae nomen inde ab Horatii Horatiique maiorum aetate Venusiae duravit ». Cfr. Horat. carm. III, 4, 10.

In Orazio, in vero, invece di Polla, ho trovato *Pulla* nel senso

(1) « Simile quidam fecit, qui libellum de Paulino et Polla Venusinis composuit Ricardus Venusinus, sed non fecit idem, nimirum etiam Ricardus sui aevi describit homines moresque, idem argumentum iam non petit ex narrationibus antiquitus traditis, sed ex iis quae ipsius aetate, ipsius in patria modo facta sunt, sermones autem rursus praevaleant ex toto, quin eo usque per proverbia sententiasque producuntur, ut interdum meram ironiam ibi putes latere. » ERNESTUS MUELLENBACH Colonensis, *Comoediae Elegiacae* Bonnae Typis Caroli Georgi unius Typograf. 1885.

del verde che muore nel fosco. Colore malinconico che l'autunno dipinge sull'edera e sul mirto, simbolo di gioventù che perisce.